
 

 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E A   NR. 148/2024 

privind darea în administrare a unui microbuz electric pentru elevi în favoarea Școlii 
Gimnaziale ” Turóczi Mózes” Târgu Secuiesc 

 
Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, județul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 

Secuiesc privind darea în administrare a unui microbuz electric pentru elevi în favoarea Școlii 
Gimnaziale ” Turóczi Mózes” Târgu Secuiesc, 

Văzând Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 188/2024 privind aprobarea trecerii 
din domeniul public al județului Covasna în domeniul public al unității administrativ-teritoriale 
Municipiul Târgu Secuiesc, a unui microbuz electric 16+1 locuri achiziționat în cadrul proiectului 
„Achiziționare de microbuze electrice pentru elevi în Județul Covasna” finanțat prin Programul 
Național de Redresare și Reziliență, 

Ținând cont de Procesul-verbal de predare-primire nr.primărie 18699/19.09.2024, 
încheiat cu ocazia trecerii din domeniul public al județului Covasna în domeniul public al U.A.T. 
Municipiul Târgu Secuiesc, a unui microbuz electric 16+1 locuri, având numărul de identificare 
WF0EXXTTRBRA03464, 

Ținând cont de Legea nr. 82/1991 a contabilităţii, cu modificările și completările 
ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 108 lit. a, art. 129 alin. (2) lit. c, alin. (6) lit. a,  art. 139 alin. (3) 
lit. g, și ale art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. – (1) Se aprobă darea în administrare al microbuzului electric  16+1 locuri, aflat în 

domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc, în favoarea Școlii Gimnaziale ”Turóczi Mózes” 
Târgu Secuiesc, cu următoarele date de identificare: numărul de înmatriculare: CV-74-TMI, 
microbuz marca: Ford Transit Aveuro, anul fabricației: 2024, serie motor: RA03464, număr de 
identificare: WF0EXXTTRBRA03464, caroserie: CA fără etaj, culoare: alb, sursă de energie: 
electric, având o valoare de inventar 1.056.720, 00 lei, cu TVA, conform Numărului de inventar 
700233. 

(2) Microbuzul menționat la alin. (1)  va fi utilizat în exclusivitate pentru transportul 
școlar, fără a schimba destinația acestuia. 

(3) Finanțarea cheltuielilor de exploatare a microbuzului vor fi suportate de către Școala 
Gimnazială ”Turóczi Mózes” Târgu Secuiesc. 

Art. 2. – (1) Darea în administrare a microbuzului menționat la art. 1 alin. (1) se face pe 
bază de contract de dare în administrare, încheiat între Municipiul Târgu Secuiesc și Școala 



 

Gimnazială ”Turóczi Mózes” Târgu Secuiesc conform anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

(2) Predarea-preluarea autovehiculului menționat la art. 1 alin. (1) se face pe bază de 
proces-verbal încheiat între părțile interesate în termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri. 

Art. 3. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc și conducerea Școlii Gimnaziale ”Turóczi Mózes” Târgu Secuiesc. 

 
Târgu Secuiesc, la 14 noiembrie  2024 

 
 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                 Dávid Sándor                                                                             SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                             Tóth Csilla-Enikő 


